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Svečių garbės knyga.
Netikėtai Kaunui atateko garbė tapti laikinąja 

Lietuvos sostine. Per tą laiką, kaip Kaunas yra 
sostinė, daug čia atsilankė svečių 
svetelių. Lankėsi iš įvairių Lietu­
vos vietų, iš užsienio, iš toli­
mųjų kraštų, net iš už plačių, gilių 
vandenynų. Dauguma tai žodžiu, 
tai raštu reiškė mums nuoširdumo, 
palankumo, geros kloties.

Karo Muzėjaus svečių garbės 
knygoj yra susirašusių virš poros 
tūkstančių garbės svečių. Kai ku­
rie yra patiekę linkėjimų kilnių 
minčių, įrašę švelnių žodelių. Ne- 
persenai „Lietuvos“ skiltyse tilpo 
keletas tukių įrašų.

Štai pastarųjų dienų Gerbia­
mųjų Svečių pareiškimai, linkėjimai 
ir įspūdžiai, įrašyti minėtoj Karo 
Muzėjaus knygoj:

„Tesiplečia ir teauga mūs 
Karo Nepriklausomybės 
Dvasios S ventykl a—K a r o 
M u z ė j u s.

Pirmojo Aukštųjų Karininkų 
Kursų Klausytojų suvažiavimo da­
lyviai (parašai).

1923 m. liepos mėn. 15 d.
„Mūsų Karo Muzėjus — tai 

neišsemiamas Tėvynės meilės jau­
smų žadinimo ir gaivinimo šaltinis. 
Mūsų Tėvynės gynėjų pasišven­
timo realūs įrodymai, jų karžygiškų 
žygių apčiuopiami ženklai stipriau 
mūsų priaugančios jaunuomenės 
širdyse atsparumo jėgą, gimdo 
norą sekti Tėvynės mokytojų pė­
domis. Tebūna garbė šio Muzėjaus steigėjams, tvar­
kytojams ir organizatoriams“.

Kauno apskr. 11 Rajono pradžios mokyklų kursą 

Miręs rugpiūčio 3 d. Jungtynių Ameri­
kos Valstybių Prezidentas Hardingas. 
Jam beprezidentaujant Amerika be jokių 
sąlygų pr pažino Lietuvą de jure, kas Lie­
tuvai turi didelės reikšmės. Respublikos 
Prezidentas A. Stulginskis pasiuntė mirusio 
Prezidento žmonai užuojautos telegramą. 
Ministerių Pirmininkas E. Galvanauskas, 
kai tik buvo sužinota apie mirtį, atsilankė 
pas Amerikos konsulą Kaune ir Lietuvos 
Valstybės bei visuomenės vardu pareiškė 
jam savo užuojautą dėliai ištikusios Jun­

gtines Amerikos Valstybes nelaimės.

baigusių mokinių (65 žm.) 
A. Vokietaitis*

1925 m. birželio 25 d.

ekskursijos vedėjas

„Po dvidešimt su viršum metų turėjau laimės 
sugrįžti į savo Tėvų Žemę ir atrasti Ją kaipo Fe­

niksą, besikeliančią iš pelenų 
ir griuvėsių; podraug būti liu­
dininku šio Muzėjaus sienose 
patalpytų trofėjų—gyvų ženklų 
to didvyriškumo ir pasišventimo, 
kurio pilni Lietuvos vaikai ko­
votojai. Tas viskas sukėlė gi­
lias mintis: kiek sunkenybių, 
skausmo, skurdo, vargo ar ašarų 
reikia padėti ant Tautos Lai­
svės aukuro tiems, kurie ant 
savo pečių pasiėmę naštą galu­
tinai sudraskyti šimtmetinės psi- 
hiškos ir protiškos vergijos re­
težius ir laisvai, laimingai Lie­
tuvai naujus kelius geresnėn, 
gražesnėn ateitin kloti, Ilgų Am­
žių Laisvai Lietuvai ir 
amžina garbė tiems, kurie 
Jai Laisvę iškovojo ir 
užtikrino, savo gyvastimi 
tą pat ateityje“.

Fortunataš J- Bagočius* 
Birutė Bagocienė*

1923 m. liepos m. 21 d.
„Čia išvydau įsikūnijusią 

mintį: Tėvynė, švęskis 
vardas tavo!“...'

Majoras Butkevičius. 
1923 m. liepos mėn. 23 d.

22. VII. 23.
„Per malonę pono leite­

nanto Biržio turėjome galimy­
bės apžiūrėti šį karo muzėjų.

Mes, kaipo vokiečiai, džiaugsmingai sutikome
tokį palankumą ir buvome nustebinti muzėjaus
įrengimu.
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Potsdamo Gimnastikos ir Sporto Unija i860 m. 
ir Dr. I'utbolo skyrius.

/. ,1. / Sri 'del, .Alfred Ha/inemann".
„Iš priežasties musų pirmojo draugiško žaidimo 

prieš Kauno miesto būrį 1925 m. birželio m. 22 d. 
šia proga širdingiausiai dėkojame už visapusiai 
mums įrodytų svetingumų. Tegul užmegstieji ryšiai 
tampa pamatu tolimesnio tikroje sporto dvasioje 
sėkmingo bendro darbavimosi.

i. Imbolo būrys Sporto Skyriaus Klaipėdos 
Gimnastikos Draugijos Klaipėdoje“. (Parašai).

22 VI. 25. l.nt Hiržys.

Scenos mėgėjams.
(^nir. „Kario” 17 Ni’.).

Veidas
Gyvenime mes visados stengiamės, kalbėdami su 

kuom nors, žiūrėti jam į veidą ar į akis, kadangi iš vei­
do ar iš akių kartais daugiau galima suprasti, negu iš 
žodžių, arba net dar neištartą mintį ar jausmą galima 
pagauti veide ir akyse- O teatro vaidinimo ar kon­
certo metu žymi publikos dauguma visą laiką atsidė­
jus seka aitistų veidus, tik retkarčiais kreipdama do­
mės į ką kitą. Iš dainininko mes reikalaujame ne tik 
gražaus ir išlavinto balso, ne tik muzikalumo, bet ir 
jausmo, kurį norime matyti veide, akyse, šypsenoje 
ir t. t. Gi jeigu dainininkas dainuoja „sausai“, nieko 
neišreikšdamas nei veidu, nei akimis (koncerte, kur 
judėsiais jis sau pagelbėti negali), tai toks dainininjias 
arba dainininkė niekados negali sulaukti pasisekime, 
nežiūrint į jų didžiausius muzikos gabumus, puikius 
ir labai išlavintus balsus ir artistinį veikalo atlikimą. 
Dramos artistai tuo labiau privalo visados vaidinti 
nuoširdžiai ir išreikšti visus jausmus veidu ir akimis, 
kadangi ne tiek jųjų klausoma yra, kiek j juos žiūrima.

Tai todėl, kad žmogaus jausmai visados pirmiau­
sia apsireiškia jo veide ir ypatingai akyse- Veido rau­
menys duoda galimybės žmogui įvairiausiai keisti savo 
veido arba net ir jo dalies išraišką ir tuo būdu ro­
dyti, kartais net nenoromis, savo ūpą, jausmus ir ypa­
tingą sielos stovį.

Užtat mėgėjams ypatingai reikia patarti atmint 
apie tai ir stengtis labiausiai lavinti savo veidų išraiškų jvai 
rūmą, natūralumą ir atatinkamumą. Mėgėjams tai yra 
didžiausia sunkenybė ir svarbiausias darbas, kadangi 
paprastai mėgėjai visur ir visados dažniausiai užmir­
šta apie savo veidą ir vaidindami atrodo visai negyvi, 
arba akimis „šaudo“ nuo scenos į savo pažįstamuo­
sius, kurie randasi publikos tarpe, arba verkia (ir be 
ašarų) taip, kad biauru žiūrėti, arba juokiasi ne tik 
dirbtinu balsu, bet ir dirbtinu veidu ir t. t.

Dramoje kiekvienas vaidila privalo visai užmiršti 
apie publiką ir kiek galėdamas susikaupti savyje—tik­
tai šia sąlyga veidas gali nors pakenčiamai būti natū­
ralūs ir šiek tiek atatikti vaidinamajam momentui.

Dramoje tai yra būtinoji sąlyga ir sąlyga, iš tikrųjų, 
ne per sunki, kadangi dramoje vaidilai daugiau nie­
kas nerūpi ir negali rūpėti. Operoįe yra sunkiau: ope­
roj» kiekvienas vaidila privalo ne tik jausti, vaidinti ir 
veikti, bet ir dainuoti, o ne kalbėti, klausyti orkestro, 
choro, prisilaikyti ritmo ir sekti akimis dirigentą. To­
dėl ir matoma net mūsų Valstybinėje operoje, kad ten 
iki šiam laikui žymi artistų dauguma vaidina be veidų, 
o jų veidai ir akys per visą laiką ir net mirštant rodo 
aiškų ir domingą diregento sekimą.

Vaidinimas operoje reikalauja ypatingų gabumų. 
Visose viso šių dienų pasaulio operose dauguma ar­
tistų tiktai „dainuoja“ o ne „vaidina“, ir jaučiasi be­
veik taip pat, kaip ir koncerte, gal tik pridedami ne 
daugiau 10—15 elementarinių šabloninių judėsiu.

Bet nerasime niekur tokio artisto, kuris būtų teo­
retiniai Išmokęs visus veido judėslus ir išraiškas. 
Jųjų yra begalės. Dauguma jųjų net pavadinimų ne­
turi. Galime pasakyti: žmogus išsižiojo, suraukė kaktą, 
sukando dantis, nuleido antakius, žiovauja, šypsosi, jis 
turi kvailą veidą, ji gražiai kokletuoja, jis visados pri­
simerkęs ir t. t., kas rodo žmogaus ūpą, jausmą, iš­
vaizdą ir t. t.

Bet jau čia pat paminėtų judėsiu bei išraiškų 
tarpe, galima rasti tokių, kuriuos reikėtų ilgai ir smul­
kiai nagrinėti, pavz. I) „suraukė kaktą", tai turbūt yra 
susimąstęs, arba susirūpinęs, arba nuliūdęs, arba ne­
patenkintas kuom nors ir t t., 2) Kvailas veidas 
gali būti labai įvairus: paprasto su pirštu dantyse iš­
sižiojėlio, kurį visi gėdina, arba pusgalvio amžinai nu­
stebusio, arba idioto su aiškiomis fiziologinėmis idio­
tizmo žymėmis, arba labai gražios panelės (Yra net 
žmonių, kuriems nepatinka panelių taisyklingai gražūs 
ir protingi veidai ir tokie žmonės laikosi klaidingos 
nuomonės, kad visos gražuolės yra kvailios) ir t. t- 
Taip pat yra pavadinimų per plataus apibendrinimo 
pobūdžio, k. a- šypsena.

Kiekvienas žmogus, nors ir nevaidila. puikiai su­
pranta, kas yra šypsena. Bet kiekvienas taip pat žino, 
jog ne tik kiekvienas žmogus savaip šypsosi, bet net 
vieno žmogaus veide galime matyti begalės įvairiausių 
Šypsenų. Šypsena gali būti vos žymi, žymesnė, visai 
beveik pereinanti j juoką, gudri, graži,apgaulinga, „kar­
ti", liguista, „pikta“, erzinanti, kvaili, kokietinga. rami, 
ironinga, pajuokianti, dirbtina, meili ir t. t. ir t. t. 
Ar gi sugebės kas nors jas visas suskaičiuoti ir susi- 
stematizuoti?.-

Bet tai yra tik nežlmi dalelė visų veido judėsiu ir 
išraiškų, lieka dar begalės jvairių kitų, kuriems jokioje 
kalboje nerasi pavadinimų!

O akysi
Žmogaus akyse atsispindi ne tik jausmai, bet ir 

protas, Ir sąžinė. Akyse mes matome ir džiaugsmą, 
ir liūdesį, ir meilę, ir neapykantą, ir nuoširdumą, ir 
melą, ir bailumą, Ir drąsą, ir kvailumą,ir protingumą... 
Paprastam gyvenime, kam nors netikėdami, mes da­
žnai sakome: „pažiūrėk man į akis!“ Teismuose nu­
sikaltėlius dažniausiai jųjų akys išduoda...

Aš negaliu suprasti, kaip išdrįsta mėgėjai ir net 
kai kurie artistai kartais užmiršta apie tai Ir vaidinimo 
metu ramiai vartyti akimis j visas puses!

Dramos mokykloje (o mėgėjams repetuojant) ga­
lima šiek tiek išlavinti veido judrumą, kadangi ne visų 
žmonių veidai vienodai judrūs; galima pripratinti at­
minti visados apie veidą ir juo vaidinti ir tinkamai 
išreikšti reikalingus momentus, bet negalima, kartoju, 
nei išmokti, nei suskaičiuoti visų veido judėsiu ir iš­
raiškų bei jų pavadinimų arba jų tikslaus atatinka- 
mumo tam tikram momentui, nežiūrint į tai, kad vei­
das (o kartais vien tik akys) vaidinime yra svarbiau­
sias veiksnys.

Viena tiktai tebėra paslaptis ir būtinoji sąlyga, 
kurios niekuomet nepavaduos joks mokslas, kuri arti­
stams ir mėgėjams vienodai garantuoja pasisekimą ir 
kuri jpatlngai yra svarbi akių ir veido vaidinime, tai 
—nuoširdumas. Kas atjaučia ir pergyvena savo rolę 
scenoje, tas visados turi nedirbti ną, bet gyvą veidą 
ir akis...

Sunkiau yra tik tuomet, kai vaidila scenoje pri­
valo meluoti, apgaudinėti, būti ne nuoširdus arba vie­
ną kalbėti, o apie kitą manyti. Tuomet reikia ypatin­
gai stengtis atskirti akis Ir veidą nuo žodžių. Bet 
mėgėjams šiuo atveju dažnai gali pagelbėti akių nulei­
dimas, ką vartoja kartais melagiai gyvenime. .

Majoras Braziulevičius.
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Prancūzų kulkosvaidžių batalionas.
Prancūzuose iš kulkosvaidžių kuopų sudaryti ba­

talionai- Pulk. Kulinanas savam darbe „Bendra taktika“ 
pareiškė nuomonę, kokiu budu numatomas minimų 
batalionų pritaikymas. Kulmanas mano, kad atviro) ar 
lengvai Išraižytoj vietoj, kulkosvaidžių batalionas, bu 
tent prie kryžinės ugnies gali padengti frontą j I 0 
klm. Kiti taktikai nori dar labiau padidinti fronto tolį, 
būtent tame atveju), jeigu batalionas užimtų poziciją 
užpakaly labiau stipresnio fronto baro, pavyzdžiui, už 
upės. Nurodoma tai, kad NI8 m. vokiečiai daug 
mažesniame kulkosvaidžių skaičiuje, negu turi kulko­
svaidžių batalionas, atlaikė 4 b klm. frontą ir sulaikė 
prancūzų puolimus. £is pilnai galima, nes iš tikrųjų 
1018 m. vasarą ir rudeni dažnai pakakdavę nedidelio 
vokiečių kulkosvaidžių lizdų skaičiaus sulaikymui iš­
tisą dieną prancūzų Kulmanas kalba apie tvėrimą sti­
praus rezervo prlešpuolimni už platesnių kulkosvaidžių 
frontų. Tuo būdu būtų sutaupoma jėgų vietų apgy­
nimui. KuTmanas numato sekančius kulkosvaidžių 
batalionų uždavinius: laikymas baro, kuris išimtinai 

Raitelių pulke.

turi apsigynimo uždavinį, sparnų apsaugojimas, suda­
rymas ryšio tarp kariuomenės dalių, kurios gali būti 
atskirtos ir netinkančios puolimui del nepatogių vietų,

Svarbiausia šių batalionų pareiga, tai apsigynimo 
uždaviniai; kariuomenei priskyriaml kulkosvaidžių ba­
taliono rezervai.

(MilitärWcchenblatt 30 Nr. 1923. IV. 15.).

Technikos naujienos.
Greitumo rekordai. Jeigu sulyginti susisiekimo 

greitumo priemones pradedant pašto vežimu, dviračiu, 
geležinkeliu, automobiliu ir baigiant aeroplanais, gali* 
me matyti kokj greitumo laipsni yra pasiekusios be­
sivystančios susisiekimo priemonės. Pašto vežimas 
labai pamažu riedėjo, dviratis jau kieic greičiau — į 
valandą nuvažiuoja iki 75-80 klm., pats greitasis trau* 
klnys, ekspressas, iki 90 ir 100 klm,. automobilius iki 
120 klm., aeroplanas iki 400 klm. —

Žemiau paduodamoji lentelė parodo pasaulin! 
orlaivių greitumo rekordą, padarytą j vieną valandą, 
pradedant 1919 metais. ’

1010 m. spalio m. 22 d. Bernai d dr Romane! 
200 klm , 1020 m. vasailo 7 d. Saddi I ecointr 2/0 kliu , 
10'20 m va^aiio ?8 d. Zasale 283 klm , 10'20 m hpa 
lio K) d. Bernard dc Romane! 203 klm , P20 m spa 
lio II d. Saddi l.ecointr 207 kilome!(i|, 1020 m. spa­
lio 20 d. Saddi I ecointr 303 klm, 1020 m. lapkiiCio 
4 d Bernard dc Romaiiet 300 klm, 10'20 m gino 
džio 12 d. Saddi I ecointr 313 klm, 1021 m nigsė|o 
20 d. Saddi I ecointr 3 10 klm , 1022 m ingsejo 21 d. 
Saddi I.ecointr 341 kliu, 1022 m. spalio B <! Mau­
ghan Ihb klm, 1022 m spalio IH d. grii. Mit hel 
150 kliu., 102 I m. vasario 15 d Saddi I ecointr 375 
kliu., 1023 m. kovo 2<) d Maitland 380 klm, m 
balandžio m Amerika sumušė naiųi irkoidą, 102 klm , 
į valandą, bet iki šiol olicialiai ši žinia nrpalvii tinta.

„I’iagcr Pirssr
Naujas išradimas spausdinti tolumoje Vcn 

grų inžinierius Szabo išiado naujų spausdinimo būdą 
tolumoje elektros bangomis, parduodant kabeliu aiba 
bevieliu telegrafu. Naujojo išiadmio spausdinimo apa 
ratas galės būti pritaisytas prie brt kokio lelrgialo 
perduodamojo piietaiso. Spausdins sekančiu budu

_ Straipsnis, smulkias į
eilutes, p a t ai p i n a m a s 
priduodamajam apaiale, 
o atatinkama straipsnio 
nuotiauka pi lėmėju prt 
duodama elektros stove 
kabeliu aiba rlektios 
banga bevielio telegrafu- 
Išradėjas tvirtina, jog 
vienu laiku tas pats laik 
raštis be pašto ir vielų 
telegrafo pasiiodys laik 
raštis visose pasaulio 
dalyse-

Naujas oro mil 
žinąs Prancūzų laikraš­
tis „Temps“ iš V 11’20 
skelbia, kad Tuluzoj La 
lakei o fabrikuos pastaty­
tas naujas milžiniškas or­
laivis L. A. T. VI ir iš­
statytas vielos parodoj.

Sis aparatas turi iš­
laikyti didelį 30.000 klgr. 
sunkumą, Prie3LOOO gau­
namas tiktai lengvas įlu-

žymias. Milžinas svers ne mažiau 5.640 klgr. su 7 vai. vei­
kimo rajonu greitumo 185 klm. j valandą. Visas aero­
planas yra iš metalo. Sparnai aptraukti iliuminiumu, 
kuris pavaduoja iki Šiol vartojamą drobę. 6-jame įtai­
syti kulkosvaidžiai iš visų pusių gina tą laidojamą 
oro tvirtovę. Varant 4 motorams 200 arklių jėgos 
aeroplanas galės lakioti sunkiausiose lakiojimui apy- 
stovose.

Bevielio telegrafo vystymasis M. Henri l)e- 
slandres, Prancūzų observatorijos Medeine direktorius, 
kreipia domę j perduodamas bevielio telegrafo ir tele­
fono stoties sustiprinimo vystymosi. Pirmoji Prancūzų 
stotis buvo pastatyta Eifelio bokšte stiprumo 3 arklių 
jėgos. 1910 m. minimos stoties jėga buvo padidinta 
iki 75 arklių jėgos, 1914 m, Iki 150 ark. jėgos ir karo 
pabaigoj iki 300 arklių. 1915 m. buvo pastatyta nauja 
stotis Lione 450 ark. jėgos stiprumo. Pačios stipriau­
sios stotys Prancūzuose yra Borde, turinčios 1500 
arklių jėgos ir Selnte Assire apie Meluną 2000 arklių 
jėgos stiprumo. Pastaruoju laiku Jungtynėse Valsty­
bėse statoma bevielio stotis 1Q.000 arklių jėgos sti­
prumo.

Bevielio bangos tekėjimas 100.000 greitesnis negu 
balso perdavimas. Perdavimui kokio nors vieno si-
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gnalo į priešingą žemės rutulio dali pakanka viso 1 is 
sekundos.

Dirižabliai, Pranešama, kad Vokietijoj ’.Schütte- 
Lanz išdirbo projektą oro susisiekimui tarp Niu torko 
ir Vokietijos dirižabliais, turinčiais 150-000 kub. mtr., 
kurie galės pakelti 100 keleivių. Iš kitos pusės Zeppe- 
lino dirbtuvės, kuomet užbaigs dirbti Jungtynių Val­
stijų užsakytą dirižablį, kuris šių metų pradžioj pra­
dėtas dirbti ir bus užbaigtas š rn rugsėjo m. pabai­
goj, pradės dirbti 30.000 kub mtr turio^dirižablj. Jis 
bus aprūpintas 5 Maybacho motorais, kiekvienas 400 
ark. jėgos. Minimi motorai bus specialiai pritaisyti 
prie dirižablio, turinčio didelį veikimo rajoną. Sie mo­
torai turės po 6 cilindrus.

(„Bulletin Belge des Sciences Militaire“ 
1923 m. gegužės).

Radio — naujienos.
Stebėtis reik, kokiais dideliais žingsniais žengia 

radio plėtotė. Avio ir radio — štai dvi technikos 
šakos, kurios Didžiojo Europos karo siautime savo 
plėtotei surado patogiausios dirvos. Ir dabar kiek­
vienų dienų mums atneša radio plėtoties naujienų:

Netoli, matyti, tas laikas, kurį Ayrton pranašavo. 
„Ateis diena, kuomet mus visus užmirš, kuomet va­
rinė viela, gutaperkos izoliacijos tebus randama tik 
muzėjuose. ^Tuomet žmogus, norėdamas su savo 
draugu kalbėti ir nežinodamas, kur pastarasis ran­
dasi, elektriniu balsu šauks, kurj šauksmų išgirs tik 
atatinkamai suderintų ausį turįs. Jis šauks: „Kur tu 
esi?“ ir suskambės jo ausyse atsakymas: „Aš ka­
syklų gilumoje, Andų viršūnėse arba tolimame van­
denyne“. Arba balsas neatsilieps. Tada žmogus ži­
nos, kad jo drauges negyvas“.

Taip 20 šimtmečio pradžioje pranašavo mokslo 
vyras Ayrton.

Ir prie to mes artinamės...
Kaipo pavyzdį paimsiu Šiaurės Amerikos Jun­

gtines Valstybes.

Kaip’^nesenaifprieš ' karų fotografija, taip dabar 
radio^visų jaunimų apėmė, užkariavo.

Ižadio tapo sportu...
Amerikoje (Ir kai kuriose kitose Šalyse) radio— 

telegrafas yra kiekvienam prieinamas. Laisvai lei­
džiama kiekvienam turėti aparatus: siųstuvus Ir im­
tuvus, kurie, gaila, dirba tik aprubežuoto ilgio ban­
gomis nuo 560-500 mir. Tuos aparatus dirba tam 
tikros pramonės bendrovės. Bendrovėse luos galima 
pirkti arba išnuomuoti. Kadangi ilgesnloms bangoms 
šie aparatai netinka, tai mėgėjai, pasinaudoję esamų 
specialaus turinio knygų bei brošiūrų galybe, palys 
sau stato galingesnes radio stotis. Tas draudžiama, 
bet žinoma, kad uždrausti vaisiai saldūs.

Privačios radio—stotys („Broadcasting — Sta­
tions“) dygsta, kaip grybai, šių metų balandžio 
mėnesyje Amerikoje jų buvo Jau 576, bet kasdieną 
tas skaičius žymiai auga. Klek tas skaičius Jau da­
bar Išaugo, rodo tas, kad tūlas mėgėjas vienų va­
karų susekė virš šimto įvairių „Broadcasting—Sta­
tions“ šaukiamų ženklų. Toks gaudymas virto sportu. 
Mėgėjai gaudo ženklus ir Jų skaičių skelbia laikra­
ščiuose. Kiekvienų dienų atneša naujų rekordų.

Panašių stočių esama daug pavyzdžių, nuo ma­
žiausių, kurių veikimo srytls bevelk savo namu ap- 
sirubežiuoja, iki net Europos pajūryje girdžiamų, 
nors ir tos pastarosios stotys nedidelės. Radio-sto- 
tims tobulintis daug padeda rungtynės tarp ben­
drovių.

Kai įsikūria nauja radio—bendro/ė, ji įmoka tam 
tikrų sumų valstybei ir gauna leidimų leidžiamų 
bangų ribose veikti, kų ji tik išmano. Tokios ben­
drovės skelbia laikų, biržos naujienos, muzikuoja, 
dainuoja. Viena draugija nusamdo žinomų dvasi­
ninkų, kurio prakalbos žmonės iš karto klausosi ke­
liose bažnyčiose. Didelių telefonų dėka, kita drau­
gija susitaria su augšta mokykla ir profesoriai pa­
skaitas laiko radio telefonu. Studentui užtenka sė­
dėti namie prie savo „Broadcasting—Stations“ ir už­
sirašinėti paskaitas. Kita draugija radio-stotis gabena 
tolimiems fermeriams (ūkininkams), kurie, pristiprinę 
radio-stotį prie balno, Jodinėdami šventadieniais 
klausosi bažnytinių prakalbų, o vakare — koncertų

laun- pusk- Zaranka*

Mano atsiminimai iš Lietuvos tam.
(Žiūrėk „Kario“ 31 Nr).

Bet eidami mes kitaip sumanėm ir nutarėm eiti tie* 
siog j Panevėžį, nes čia tarp miškų buvo pavojinga 
bebūti. Išėję į laukus pamatėm Venclaviškių kaimą

12. Bolševikų vejami.
Atėjom į kaimą, radom kelius kareivius, kurie 

mums pranešė, kad bolševikai išvyko iš Karšinankos 
kaimo mūsų užtvorą ir, tur būt, jie dabar bus įau Ma- 
stovičiaus dvare, kuris buvo netoli nuo šio kaimo. 
Mes, išėję į kaimo galą, pamatėm kelius jojančius rai­
telius. Mes išpilėm į juos kelias salvas ir reiteliai 
pasislėpė. Po to mes nutarėm eiti atgal, nes mūsi­
škių pirma mūs jau nebebuvo.

Kaime sutikom visą mūsų kuopą su vadu Vidu­
giriu. Vadas liepė mums grįžti su juo kartu į kaimo 
galą. Mes pranešėm vadui, kad dvare matėm raitelius. 
Jis pasakė, kad tai buvo mūsų raiteliai.

Vadas pažiūrėjęs per žiūroną, liepė eiti paskui jį 
į dvarą. Atėję į dvarą praėjom pro kelius triobesius ir 

sustojom ant kelio, apaugusio medžiais. Čia mumis 
tuoj pasveikino kelios bolševikų kulkos- Vadas liepė 
kokiems dvidešims kareiviams pereiti per griovį į kairę 
nuo kelio ir gulti lauke grandinėje. Keli kareiviai ir 
aš, tuoj peršokom per griovį ir kitiems surėkėm »ei­
nam**, ko čia stovėti“. Mes kaip mokėjom taip ir su­
gulėm grandinėn. Mums pasirodžius bolševikai tuoj 
mus apšaudė- Mes pradėjom jems atsakinėti. Mūsų 
kulkosvaidis pradėjo tarškėti: tra-ta-ta-ta-ta-ta. Bolševi­
kai irgi netylėjo ir jų kulkos vis dažniau zvimbėjo 
pro mūsų ausis. Bolševikai pradėjo mažinti savo 
ugnį-

Vadui įsakius mes pasikėlėm ir pradėjom bėgti 
pirmyn. Bet bolševikai atidengi smarkią ugnį ir mes, 
pabėgėję kokius dvidešims žingsnių, vėl sugulėm. Aš 
turėjau apie pusantro šimto šovinių, todėl aš nesigai­
lėdamas šaudžiau ir mano šautuvas greit taip užkaito, 
kad negalėjau paimti už tūtos, tjet greit pritrūkau ir 
šovinių- Pritrūko šovinių ir pas kitus: Matyt irgi taip 
pat šaudė, kaip ir aš, jų nesigailėdami. Bolševikai gi 
nelabai kaip šaudė, bet kaip visi pradėjo reikalauti šo­
vinių, o vežimas su šoviniais kažin kur buvo dingęs, 
todėl iš mūsų pusės nusilpnėjo ugnis, bolševikai gi, 
matyt, suprato ir, turbūt, girdėjo, kaip mūsiškiai rėkė: 
„patronų! patronų! šovinių! šovinių!**, todėl padidino 
savo ugnį Ir mums nebedavė nė galvos pakelti. Aš,
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Ir n. Dar kitos draugilos vakare muzikuota Aokidiiu. 
Nereikalinga privačiuose hutuose nei orkestro, nei 
pianino; visiškai užtenka galingo telefono, Ir galima 
šokli kiekvienu laiku valsq, fokstrotų arba džhnl, 
mėgiamus amerikonų šoklus.

Daug dar kito yra.
Gatvėse, kioskuose parsiduoda įvairių radio- 

draugijų programos.
Dalinai šis „radio sportas“ gal Ir luoklngas ir 

klek vaikiškas atrodo, bet radio technikai Ir pramo­
nei Išsivystyti jis daug padeda.

Stebėtina, kad pas mus Lietuvoje radio visai 
yra užmirštas, niekas juo nesiĮdoinauJa. Nors „ra 
dlo sportų“ varyti mums aplinkybės neleidžia, bet 
kiek galint reik dirbti, kad nors kilus pavyti.

hit. Sutras.

Karo chronika.
Iš visur.

Amerikos Jūrų aviacija. Nesenai Amerikos oro 
eskadrilės lydėjo Amerikos vandenyno laivyną, plau­
kiantį manevrui į Panamą, ča oro eskadrilės puikiai 
atlik ) savo manevro uždavinius. Oro žvalgai nulėkė 
2.400 milių iš HainptoįrRoads į Panamą; manevrų 
laike jie padarė bendrą kelią 15 000 milių ilgio. Be to 
jie dideliu pasisekimu nusileisdavo į laivo Langley 
bordą. Eskadrilės labai vykusiai išleisdavo tam tikrus 
dūmus, kad nuo priešininko paslėpti eskadrų judė­
jimą. („Le Temps“ 1923 V I).

Nauja patranka. „Militär Wochenblatt“ 26 Nr. 
1923 m. VI. 15 rašo: Einant prancūzų laikraščio ,,Ma 
tin*’ pranešimu liejyklom dirbtuvė Rudle nuliejo patran­
ką, kurios vamzdžio ilgis lygus 21 rntr., skyrium sveria 
90.000 klg., o su stovu ir kit« kiomis prigulančiomis 
dalimis sveria 230 tonų (tonas 60 pūdu) Skyrium 
granata sveria 420 klg. Patranka muša 90 klm. tolio. 
Patranka turės būt pritaikoma karo uostuose (tor but 
prieš Angliją).

Prancūzų Išlaidos Vrangeliul palaikyti. Su­
lig Prancūzų jurų ministerijoj pranešimu, Prancuz'ja 

išaikvojo Vrangelio palaikymui 150 inilionų liaukų, l ų 
išlaidų užstatu Prancūzijai yra 29 Vrangelio laivyno 
laivai Bizeito uoste, kuriuose randasi 2850 karininkų 
ir kareivių. „Militär Wochenblatt“ 29 Nr. 23- I v.

Lenkų kariuomenės Išlaidos. Iš nesenai nu­
statytos Lenkų valstybės priruošiamosios sąmatos 
šiems metams išlaidos karo ministerijos reikalams sie 
kia .732.043 000 guldenų (iš |ų 469.883 guld. ordinarų, 
272 760000 guld- eksteo-ordinarų išlaidų), lai sudaro 
32,G| nuošimtį viso biudžeto išlaidų. Minimos mini 
sterijos įplaukos, sulig sustatytos sąmatos, sudarys 
23.505.000 guld. (iš jų 8.697 000 guld. ordinarų. 
14.868.000 guld ekstra-ordinąrų įplaukų) aiba 1 53 u<> 
viso biudžeto įplaukų. (Priger Presse '23.VI.9).

N u o R e d a k c i j o s Guldenas lygus 3 lt 90 c. 
Taigi Lenkų kariuomenės išlaidos musų pinigais 2.857 
milionų litu.

Prancūzų karo Jėgų apžvalga Prancūzų 
laikraštyj „Temps“ gen Lacroir apsvarsto 1923 m. 
prancūzų kariuomenės jėgas po priėmimo naujojo 
naujokų įstatymo ir dviejų metų tarnybos pakeitimą į 
18 mėnesių.

1923 m. metinio šaukimo naujokai turės būti 
Saukiami gegužės ir lapkričio mėn.: gegužės mėn. tu­
rės būti priimti arti 105 000 naujokų, 30000 grąžintų 
iš atostogų ir 3000 paleistų atostogoms, bendrai ge­
gužės mėn. 138.000 žmonių. Lapkričio mėn. arti 
105.000 naujokų, 7000 paleistų atostogoms, bendrai 
112.000 žm.

Po pranešimo I abry suteikiamos sekančios jėgų 
žinios: 1023 m. sausio m. I d. turėta 543000 žm., 
balandžio 5 d. po paleidimo 1021 m, šauktų 321.000, 
gegužės 10 d., po paleidimo 1922 m. šauktų vyres­
niųjų sūnų iš skaitlingų šeimynų 307.000. Gegu­
žės mėn. pašaukus 1923 m. šaukimo pirmąją dalį 
439.100. Iš šių skaičių galima pastebėti žymų pran­
cūzų kariuomenės jėgų sumažėjimą, kuri su savo pa­
čiais didžiausiais skaičiais gegužės ir lapkričio mėn. 
vos pasiekia dabartinį Balandžio ir spalio mėn. patys 
žemiausieji skaičiai siekė arti 320.000 žm. Kiekvienai 
iŠ 32 divizijų vis tik teks 10000- 13.000 žm. Į minė­
tus skaičiui neįeina kolonijų ir Rytų Afrikos kaiiuo- 
menė. Pastaroji pajėga siekia arti 100.000 žmonių

pasilikęs kokius dvidešimts šovinių, nebešaudžiau ir 
laukiau atnešant šovinių, bet jų negalima buvo su­
laukti. Tada aš atbėgau j kelią, kad pasiieškoti šo­
vinių.

Atbėgęs pamačiau pilną netvarkę. Po abi puses 
kelio, grioviuose buvo pilna kareivių. Visi gulėjo 
beveik viens ant kito. Aš perėjau antron pusėn kelio, 
ir atsiguliau į griovį palei skyrininką Buiką Bolševi­
kai buvo palei sodną, o gal jau ir sodne. Aš nebe- 
šaudžiau, laikydamas savo paskutinius šovinius galui, 
nes šovinių ir čia negavau, visi gi reikalavo šovinių. 
Bolševikai vis smarkiai šaudė, neduodami mums pa­
kelti galvas. Tuom tarpu kaž kas pranešė, kad mū­
siškiai atsitraukė. Kaip tik užgirdo šitą žodį, keli bai­
lesni tuoj pasikėlė ir parodę savo užpakalį nubėgo. 
To ir reikėjo! Tuoj ir kiti pradėjo keltis ir bėgti, vado 
ir gi nebuvo, todėl nebuvo kam suturėti bėglių. Bol­
ševikai gi kaip tik tuo pačiu laiku mus puolė, rėkda­
mi urą! Mes, neturėdami šovinių, pradėjom irgi visi 
bėgti. Čia Saukėsi pagalbos sužeistas kareivis. Keli 
puolė jam | pagalbą. Kulkosvaidininkai nusitvėrę sa­
vo kulkosvaidi traukė. Perbėgę dvarą nusileidom į 
Nevėžio pakrančių*. Čia, pakalnėje mes buvom už­
dengti nuo priešo kulkų. Toliau mes bėgom paupiu 
Panevėžio linkui. Bet greit vėl prisėjo išbėgti aikštėn, 
kur mumis bolševikai vėl apipylė kulkomis.

Čia iš kažin kur atsirado karininkas su šautuvu 
rankose, su kaspinu šovinių ant kaklo, su geležine 
kepure ant galvos. Jis visas paraudonavęs visa ger­
kle rėkė, kad nebėgtų. Tai buvo karininkas Snarskis, 
bet niekas jo neklausė, o bolševikai, rėkdami urą! ir 
šaudydami vijosi paskui mus. Sužeistą kareivį ir kul­
kosvaidi vežė ratuose. Arklys lėkė neslėgdamas ko­
jomis žemės. Me* gi nuo Nevėžio pakrančių į Vin- 
eloviškius ir sumažinę savo bėgimo greitumą, ėmėm 
atsišaudynėti. Prabėgę kaimą mes vėl leidomės smar­
kiau, nes čia buvo lygūs laukai, o bolševikai buvo 
jau Vinclavi&kiuose Čia aš pamačiau mūsų vadą 
Vidugirį, kurį aš nebuvau matęs nuo to laiko, kai 
dvaro lauke jis mums liepė eiti pirmyn. Vadas nesi­
skubindamas ėjo keliu, rėkdamas ant bėgančiųjų, kad 
sustotų ir grąsindamas šausiąs. Bet ir jis neilgai ga­
lėjo taip keliu eiti, nes bolševikai buvo Jau Vinclavi- 
škių kaime ir iš ten pradėjo smarkiai šaudyti, todėl 
ir vadas įšoko į griovį ir toliau visi pasilenkę kelia­
vom grioviu palei kelią, retkarčiais atsisukdami, kad 
vieną, kitą kartą iššauti į vejančius mus bolševikus,

Pagalios (bėgom į krūmus, kur §umažinom savo 
bėgimą, nes visi buvom uždusę Ir šlapi nuo prakaito» 
kaip iš vandens išlindę. Bolševikų kulkos laužė krū* 
mų šakas. Bet dauguma kareivių bėgo neperstodami. 
Och išbėgom iš tų krūmų vėl į lygų lauką, o čia ut
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Tokiu budu prancūzu kariuomenė, kuri turėjo po ka­
rui 830.000 žm., Jūrės tik 020.000 žmonių.

Prancūzų ir Anglų aviacija. Prancūzija gimti­
nėj turi 72 kautynių eskadriles ii 60 žvalgu eskadrilių, 
vidutinėj kiekvienoj eskadrilėj po 9 aeroplanui Anglija 
turi 9" - e;kadriles (dviem tikslam) po 12 aeroplanų 
vartojime ir 12 pirmajam ir antrajam rezerve. Šių 
eskadrilių skaičius sudaro 1 128 aeroplanų Prancūzijai 
ir arti 120 aeroplanų Anglijai.

Kolonuose Prancūzija turi arti 180 aeroplanų, 
Anglija arti 270 aer. 1922 gale oro laivyno karino’ 
menė' sąstatas, esantis akyvaizdoje, siekė: Prancūzuo 
se 1350 karininkų, 32 000 kareivių, tarp jų yra arti 
3000 tikrų lakūnu- Anglija nori, kad karininkų lakūnų 
sąstatas siektų 700 žm , o kareivių — 12-000 žm.

Šis žymus Prancūzų orhivyno persvėrimas gim­
tinėje jau svarstytas daug kartų Anglų Žemutiniuose 
Rūmuose; tuo pečiu laiku Anglija stengiasi persverti 
prancūzus kolonijose. Šis Anglams d.r nepasisekė 
išrišti, kadangi pastatymu 50 60 aeroplanų reikalinga 
280.000 sv. sterl.

Prieg to dar Anglų aeroplanai, svarbiausiu būdu, 
paeinantieji iš pastarojo ka;o laikų jau tapo nebevisai 
atatinkami šioms dienoms.

(Militär Wochenblatt 31 Ni. 1923.V-1).

Bemokslių skaičius tarp Prancūzų naujokų 
Kiek dar yra Prancūzuose bemokslių matoma iš 1921 
-22 m. naujokų ėmimo. Prancūzų laikraštis „Excelsior'4 
pranešė, kad niūrimais melais naujokų buvo pašaukta 
696.348 žm, iš kurių buvo 13 764 visiški bemoksliai 
(analfabetai), 14.262 galėjo tik skaityti ir tai neperge­
riausiai ir vos tegalėjo pavardę pasirašyti. Čia turime 
pažymėti, kad Prancūzuose pradžios mokslas yra pri­
verstinas ir dykai.

(„Deutsche Allgemeine Zeitung“).

Amerikos karo departamentas pareikalavo iš 
vyriausybės didesnio kredito kariuomenei išlaikyti, 
kad išlaikyti ne 137, kaip dabar, o iki 150 tūkstančių 
kareivių.

Balkanų sąjunga. Kad išvengti ateity tarp Bal­
kanų valstybių nuolatinų nesusipratimų bei karų, grei­
tu laiku manoma įkurt* Balkanų sąjungą, kurion Įeitų*. 
Graikija, Jugo-Slavija ir Rumunija. Ji būsianti visai 
atskira ir nieko bendro neturėsianti su Mažąja Antanta, 
kurion įeina Lenkija.

Amerikos flotilė aplankys Lietuvą. Lietuva 
vis daugiau pasaulis pradeda žingeidautis. Parodo tai 
mūsų įvairios misijo; ir ek>kurriios. Gauta žinių, kad 
Amerikos admirolas Andrevs su ištisa flotile aplankys 
Klaipėdos uostą Galutino važiavimo pienas dar ne­
nustatytas, bet jau yra žinių, kad admirolas Andrevs 
su savo adjutantu D. Hunter išsiėmę Lietuve > Atsto­
vybėje Vašingtone kelionės vizas. Svečių apsilankymas 
Lietuvai ir Klaipėdos tu stui turės didelės reikšmės-

w w
Lenkai dar nenusiramino.
Lenkų pasienio policija, perėmusi iš pasienio ba­

talionų sienų apsaugą, tęsia puolimus prieš lietuvius, 
kaip kiek anksčau tai darė jų pasienio kareiviai ir 
partizanai.

Liepos 4 d. apie 17 vai. lenkai apšaudė mūsų 
pasienio patrulius ties Kuodžių kaimu (7 km į pietų 
— vakarus nuo Kapčiamiesčio). Mūsų patruliai atsi­
šaudė Susišaudymas tęsėsi apie 15 m nučių.

Liepos 10 d- 18 vai. lenKų pasienio policija išstū­
mė mūsų sargybas iš kaimų Mßnek ir Nikajai (į pie­
tus nuo Joniškio) ir užėmė tuos kaimus.

Liepos mėnesio pabaigoje pastebėta lenkų kariuo­
menės ir pasienio policijos sutraukimas Sopockinės 
miestelio rajonan.

Liepos 28 d. į Sopockinę atvyko vienas batalio­
nas pėstininkų ir apie 200 policin’nkų. Liepos 30 d. 
pėstininkų batalionas iš Sopockinės išvyko Gardinau.

Liepos 30 d. atvyko rajonan kaimo Kadyš (7 km? 
į žiemius nuo Sopockinės) virš 200 civiliai apsiren­
gusių lenkų. Kalbama, kad ta< buvę Balachovičiaus 
kareiviai.

kokio kilometro matėsi ir Panevėžys. Čia vėl atsirado 
karininkas Snarskis, šaukdamas sustoti ir grąžindamas 
šauti, bet ir dabar niekas jo neklausė. Tada jis du 
sykiu šovė j bėgančius iš šautuvo. Mūsų vada; irgi 
pradėjo šaukti, kad nebėgtų, irgi grasindamas šauti. 
Mes, buvę keli paskutiniais, irgi šaukėm, kad nebėgtų. 
Bolševikai jau nebešaudė. Pagalios šiaip taip pavyko 
bėgančius sustabdyti prie pat Panevėžio. Čia pat ėjo 
kelias. Vadas liepė gulti į griovį prie kelio grandinėm

13 Neramioji naktis.
Tuojau atvežė kelius vežimus šovinių ir visi ga­

vo šovinių pilnai. Aš pi įsidėjau pilnus šovinynus ir 
kišenę irgi pilną prisikišau. Radęs bolševikiškos duo­
nos, aš tuojaus atsilaužiau šmotą, įsidėjau į kišenę ir 
išokęs į griovį ir pasidėjęs ant griovio krašto šautuvą, 
ėmiau kramtyti duoną, nes nuo pat ryto nieko dau­
giau nebuvau valgęs kaip tik kavos-su duona, o da­
bar buvo jau povakaris. Sustabdžius bėgusius, surin­
kus išsisklaidžiusius, iš kurių vieni buvo Panevėžyje, 
kiti net už Panevėžio, sutvarkius kuopą vadas įsakė 
eiti pirmyn. Mes, išlipę iš griovio, vėl nužengėm pir­
myn. PrišakyJ buvo lygus,- plugu apartas laukas, ga­
le lauko gi buvo matyti krūmai, iš kurių mes nesenai 
išbėgom.

Atėjus iki pusės lauko, mums jsakė gulti ir pasi­
dirbti sau šiokius tokius apkasus. Bedirbant apkasus 

pradėjo temti. Pririnešę nuo dirvos velėnų, pasida­
rėm sau šiokią tokią atramą šautuvui. AŠ, viską pa­
baigęs, atsiguliau kaip galima patogiau, pa ridėjau šau- 
tūvą ant naujai padarytos atramos ir vėl ėmiau tą bol­
ševikišką duoną graužti Duona buvo per pusę su 
avižomis, su daugybe ašakų ir neiškepta, lyg tešla.

Pagulėjus kokį pusvalandį dešiniajame sparne pra­
dėjo šaudyti. Tas šaudymas per grandinę prisiartino 
prie manęs ir aš ėmiau šaudyti į krūmus, nors nieko 
nemačiau. Iš abejų šonų sutarškėjo kulkosvaidžiai. 
Bolševikų kulkos iš krūmų švilpė mums pro ausis. 
Bolševikai mus pasveikino ir iš bombosvydžių. Viena 
bomba krito ir r progo priešakyj manęs už kokių trys- 
dešimts žingsnių ir apipylė marie žemėmis. Kitos 
bombos krito ir sprogo priešaky] mus, bet niekam jo­
kios bėdos nepadarė.

Kiek pašaudžius bolševikai vėl nustojo, bet neil­
gam: už kiek laiko vėl pradėjo šaudyti, Pradžia šau­
dymo vis būdavo dešiniajame sparne, o kaip tik vie­
noj grandinės vietoj pradeda šaudyti, tai tuoj ir visur 
šaudo. Pagalios visai nustojo šaudyti. Matyti visi 
įsinorėjo miego, kaip mūsiškiai, taip ir bolševikai. 
Mes išgulėjom visą naktį drėgnoj Žemėj, .drebėdami 
nuo šalčio. Rytas buvo tykus, vėjo visai nebuvo, 
krūmuose irgi jokio paukščiuko balselio nebuvo gir­
dėti. Visa grandinė snaudė. Retkarčiais vaikščiodavo
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Naktį iš liepos 28 į 29 et lenkai sustiprino savo 
sargybas Kuodžių kaimo rajone.

Rugpjūčio 4 d. 16 vai- ap t l()0 lenkų puolė mu-

Žvalgybą einant.

siį pasienio sargybas ties vienk. Pertakas ir folv. 
Igorka (6- 10 km. į pietų-rytus nuo Kapčiamiesčio). 
Musų ^aigybų ugnimi lenkai tapo atmušti ir pasitrau­
kė į pietus link Kadyš Šaudymas tęsėsi apie 5 va~ 
landat. Musų pusėje sužeistas 1 arklys*^ lenkų pusėje 
apie 4 žmonės sužeista.

Rugpiučio 3 d. 18 vai. ties Šakališkių kaimu (7 
km. j šiaurės-rytus nuo Joniškio) lenkai sužeidė musų 
sargybinį.

Rugpuujo 4 d. ties Klišėblotos kaimu (ties Ker­
navės miesteliu) lenkų pJicija, perėlu i musų pusėn, 
suėmė iŠ ganyklos vietos gyventojų gyvulius rr varėsi 
savo pusėn. Musų sargybinis pareikalavo gyvulius 
palikti ir šovė du kartu vi’Šun. I etikai tuojau išsipilė 
grandinei) ii pradėjo apšaudyti sargybinį. Šaudymas 
tęsėsi apie 15 min Nuostolių nebuvo. V. |.

□10 0
Artilerijos terminai.

(?imėk »Kano» 30 Nr.)

300- Varinis įvaras mT,;uium įtryjiKa.
Velenėlis su šeštame narimci. <. i> nice repneH.
Nustatomasi žinias ycianoiumiioe koiimio.
Krypties -kritulys iiaiipaiijimoiuili jihcki,.
Vilktas npmioji'i..

305. Kotelis pyicoMi Ka.
Žiediškoji spyna i<<>Jii.uenoli .i.imoki,.
Vilkto dėžutė i<opo6i<a iipnu<>;i.:i.
Dangtelio i<pi>uiiKa.

XV.
Krypties mtclianizmas — uoiioporiibiM Mexa-

310. Dėželė i<opo6i<a.
Prieplaka (Įviaueitb.
Atraitas .raiuie'iuKi..
kyšulys ninouKa.
Žiediškasis iškaulys - KOJii.ueuoli ui,uryirb.

315. diediškoji pakopa kojimicboM ycryirb.
Kelmuko lizdas niliajio i<poniuicMiia.
Išdroža .laTOMKa,
Odinis žiedas — Kowaitoe kojii-ho.

būrininkai ar jų pasiųsti žmonės, keldami užmigusius 
grandinėje kareivius. Aš irgi labai norėjau miego, 
bet užmigti negalėjau, nes buvo šalta, dantys nuo šal­
čio barškėjo ir bijojau,' kad ką nors neatsitiktų laike 
mano miego- Kartais atsikeldavau pavaikščioti ir su­
šilti, paskui vėl guldavau ant atšalusios žemės ir vėl 
snaudžiau ir drebėjau nuo šalčio ir kai vienas šonas 
atšaldavo, tada pasiversdavau ant kito šono, kad atša­
lusi šoną sušildyti.

Besnausdamas užgirdau balsą, liepiantį keltis ir 
eiti visiems atgal ant Panevėžio kelio. Visa grandinė 
atsikėlė ir pasuko atgal. Per grandinę perdavė, kad 
eitumėm kuo tyliausiai. Tuom tarpu gi dešiniame 
sparne pradėjo bėgti, o jau kad tik vieni, tai ir kiti 
bėga, taigi visa grandinė pasileido bėgti. Mes nieko 
nesupratome, kas čia atsitiko, nes visur buvo ramu. 
Pasigirdus balsams nebėgti, pamažu iš bėgimo perė­
jom j žingsnį ir atėjom vėl j kelią kur vakar visus su­
stabdė.

Tuo tarpu pradėjo aušti. Mes nužygiavom j Pa­
nevėžį. Einant per Panevėžį, nors buvo dar ankstį, 
bet žmonių gatvėse buvo šiek tiek matyti. Einant 
mums pro bažnyčią, kelios moteriškės stovi ir verkia, 
sakydamos: „Vėl tie razbaininkai ateis! Kam jūs išei­
nat?“ Mes. nieko nekalbėdami, ėjome Molalnių kaimo 
linkui.

Atėję į Molainių kaimą radom pilną kaimą kariuo­
menės. Čia buvo visas inūsti „Ai kiras Panevėžio 
Batalionas“ ir viena batarija. Gurguolių buvo pilnas 
kaimas, už kurių negalima buvo ir pereiti. Surinkus 
kuopas išskirštė jas į būrius ir skyrius. Aš patekau 
į 2-rą būrį, 1-mą skyrių Kuopos vadu buvo Vidugi­
ris. Tą pačią dieną aš pamačiau ir mūsų bataliono 
vadą Variakojį.

14. Netikusi žvalgyba ir krautuvių plėšimas.
Tuojau po išskristymo mūsų kuopa pirma, o pa­

skui ir kitos, išėjom iš Molainių kaimo Panevėž o lin­
kui- Nedaėję iki Panevėžio, vadas sustabdė kuopą ir 
paklausė, kas nori eiti žvalgybon į Panevėžį. Atsira­
do keli, tame skaičiuje ir aš. Mes išsiskirstę nužygia­
vom į Panevėžį. Atėję į miestą ėmėm klausinėti žmo­
nių' ar nėra bolševikų. Žmonės pranešė, kad nematė 
jų visai. Mieste radom daugybę vokiečių, kurie pasi­
statę, gatvėse kulkosvaidžius su pakeltomis viršun lu­
tomis, vaikštinėjo po žydų krautuves. Mes pasekėm 
jųjų. Vienoj kirpykloj vokiečiai visą išvartė ir paėmė, 
ką rado sau tinkamą Mes, paskui vokiečių keliauda­
mi, priėjom prie vieno laikrodininko krautuvės, kur 
lange buvo matyti laikrodukų. Vienas vokiety» tuoj 
šautuvo buože išmušė langa, ir visi vokiečiai sulindo 
per Išmuštą langą j vidų bet nieko gero nerado. (B-d.)

*7
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Odiniai įšovaį — Koxauwsi npoKJiajiKH. 
220. Velenėlis — BajiHKb.

Suktuvas — MaxoßHKb.
Vadelės — KatiaBKit.

XVI.
Vai as — npaan.no.
Kotas - pyKOHTKa.

325. Antgalis — naKOneiiiniKb.
Už^uktuvas — aaaepTKa.
Sp.glys - iunnjibKa.
Kėlinuko žandai •- ihcku KpoHiureiliia.
Šaniyrinis varžtas luapnupHbifl čojub.

XVII.
330. Skydų priedanga muroBoe upiiKpbirie.

Nejudomasis skydas - neno;iBH>KHbiH iuhtt».
Pakeliamasis'skydas Bepxnitt otkhaiioū mHTb.
Nuleidžiamasis skydas — un>KHitt otkhahoū 

IHHTT,.
Raištis — noa.BJi3b.

335. Priplaktas — npiiKJienaiiHbiii.
Kilpa — neun).
Velkė — 3aa.BH>KKa
Skliaustai cko6i>i.
Kotelis — py'iKa.

340. Atatrauka — OTTJDKKa.
Langinė 3acjiom<a.
Langelis — okoluko.
Spragtuka; — sameJiKa.
Taurelė — cianam,.

345 Panoramos dėžė simmcb juih naHopaww.

XVIII.
Taikiklis npHutjrb.
Panorama — nanopaiwa.
Kelmelio, konsolės dėželė — Kopoßna KpoH- 

įmetiHa.
XIX. Panorama-

Sukamoji galvelė — noABHXHaa roJiOBKa.
350. Liemuo - KopnycK

Koniškoji, kūgiškoii atrama — onopHbifi KOHycb.
Iškišulys — BbtcTym, (no cepeAHHt), 
Kablelis — KptOKi,.
Okuliaras, žiūriklis — OKyjmpHan TpyČKa.

355. Atkaba — OTBOjiKa.
Sliekas — HepBatcb.
Kampio, kampomačio žiedas — yrjiOM’bpHoe 

koji biro.
Būgnelis, bubinėlis — 6apa6am>.
Mažylis, mažasis dalmuo — a^Jienie 6apa6ana.

3Ö0. Didžiulis, didysis dalmuo — u.’bjieHie KOJibua.
Padedamasis viziruojamasis prietaisas — bcdo- 

MoraTeJibHoe BH3npHoe npncnoco6jienie.
Dėžutė — KopoßKa.
Viziro lentelė — BH3npHast nnaHKa.
Viziro vielos — BH3npHati npoBOJiOHKa.

365. Štiptas, vinelė — iuth^tt,.
' Atšvaitas, atšvaituoklis — OTpaxaienb.

Prizma — npn3Ma.
Linzė — JiHH3a.
Stiklas su kryželiu — cTeKJio et nepeKpecrieAVb. 

370. Langelis kryželiui apšviesti — okho jum ocB’b- 
meni« nepeKpecriJi.

XX. Taikiklis.
x Lankas — cTeöeJtb.

Lizdas — mfe^o.

Spaudiklis — iiaxcuiwb.
Spiagtukas — 3amenKa.

375. Viziro vamzdelis — BH3Hptian TpyÖKa.
Lygis — ypoBeiib.
Lygio dėžutė — KOpoÖKa juia ypoana.
Rintėtinis spaudiklis — -bhhtoboH na>KHMb
Spyruoklinis spragtukas — npy»minafl aameJiKa.

380. Spraglukas - aameJiKa.
Indėlis. - BKJiajibiiub.
Kišuly, umoHKa.
Užsukamasis įvaras — 3aB0jinaa nryjiKa.
Lenktosios strigenos — JiyroBbie CTepuctiH.

385- Diafragmos rėmeliai — xomvthki».
Diafragma — Jiiacppariwa
Rėmeliai — paMKa.
Žiedas — KOJibuo.

XXI. Lygis.
Stiklinis lygis — creKJiflHbdi yponetib.

390- Vatinis aptaisas — MtAnafl onpaaa 
Pamatas ■ ocuoBanie.
Oatibtukai — KOJinaHKH.
Žygio dangtelis - noxojinafl Kpuma.
Sliekas — nepasiKi,.

395. Slieko ašis — ocb nepBJiKa.
Koniškoji, kūgiškoji rintė — KOHHnecKiU bhhti>. 
Kontraveržlė - Komp-b-ratlKa. •
Žiedas su dalmenimis — Kojibtio cb AtJieniflMH. 
Pu ripkės - nojiyiuaüßbi.

400. Rageliai — poxKit.

XXII- Kelmukas (konsolė)
Lankiškoji išdroža — nyroBbiii na3i,.
Kilojamasis taikiklio mechanizmas — nojvbeM- 

Hbiii MexaHH3Mi> npnutjia.
Spaudikliai — nojuKHMbi.

XXIII. Kilojamasis taikiklio mechanizmas.
Išcentrinis, ekscentrinis jvaras — BKCueHTpHue- 

cKaa BTyjiKa.
405. Dvilypė šekštarnė — ÄBOÜHafl uiecTepH«.

Slieko liemuo — cieCejib nepasKa.
Indėlis BKJiaAbiun,.
Kišulys — tunoHKa.
Užsukamasis jvarag — 3aBOAHaa BTyjiKa.

410. Išcentrinė, ekscentrinė ašis — BKCuempHHecKaJi 
OCb. cL.

XXIV. •

Drūtgalio makštys — Hexojii, Ha Ka3Hy.
Valiklis — SanHUK’b.
Šluostiklis — npoTHpajtbHHki.
Trauktuvas -- kjuoht, H3BJieKaieJtb.

415- Prietaisas, raktas distanciniams degtukams nu­
statyti — KJ1IOHI JUIfl yCTaHOBOKl AHCTaHU-iOH- 
HblX'b TpyßoKT,.

/ (Bus daugiau).

Šių terminų kritiką ir pataisas Komisija priima 
per vieną mėnesį nuo paskelbimo dienos. Priimtas 
pataisas Komisija paskelbs atskirai.

Majoras J. Laurinaitis,
K. A. M. Terminologijos Kom- Pirmininkas.

Vyr. Įeit. K. Kepalas, 
Sekretorius.
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Kas girdėti
Lietuvoje.

Karininko Juozapavičiaus biografija. Greitu 
laiku ketina pasiiodyti iš spaudos a. a. karininko Juo­
zapavičiaus smulki biografija (gyveninio aprašymas), 
įeit. Biržio parašyta. Leidėjas p. M. Yčas,

Suplyšę pinigai. Lietuvoj jau daug atsirado su* 
plyšusių pinigų, todėl kilo abejonė, ką su jais daryti. 
Šiomis dienomis Lietuvos Bankas skelbia, jog tokius 
suplyšusius pinigus keis į gerus pinigus.

Nekeisiu šiais atvėjais:
I) jei pristatyta mažesnė sugadinto banknoto da­

lis be serijos ir numerio ir nėr didesnės dalies sveikų

Netvarka Kinuose. Jau daug mėnesių Kinuose viešpatauja netvarka, su­
irutė, plėšiniai. Susidarė kelių generolų valdžios, kurios viena kitos nepripa­
žįsta ir viena su kita kovoja Nuolatos kurio nors generolo kareiviai siun­
čiami malšinti plėšikų ar kautis su kito generolo kareiviais, Čia matome 
viršui paveikslą, kaip vieną kariuomenės vadą neša į frontą (toks jau Kinuose 
senoviškas paprotis), apačioj gi atvaizduoti einantieji j karą Kinų kareiviai.

parašų (iš 5-ių parašų sveiki turi būti 3). Jei bendras 
skaičius parašų porinis, tai užtenka pusės sveikų 
parašų.

2) jei perplėšto bau _ kraštai, susta­
tant serijos literą, num parašus, tinkamai nesu** 
eina, Ir abejojama, kad aHkiros dalys yra to paties 
banknoto dalys.

3) jei suteptame banknote aiškiai nematyti; se­
rijos* visų šešių numerių skaitmenų ir didesnės da­
lies parašų.

„ Biržuose 1015 met. mirė visiems biržiečiam« ži­
nomas rašytojas ir visuomenės veikėjas St. Dagilis* 

Jis patašė daug gražių eilių ir šiaip pasidarbavo lie* 
tuviams reformatams, paruošęs jiems bažnytini gie­
smyną lotynų raidėmis. Todėl š. m, rugsėjo mėn. 2 d. 
biržiečių triūsu atidaromas jam paminklas, l aukiama 
tą dieną atvažiuosiant iš visų Lietuvos kampų bir

Kaunan atvažiavo Anglų žymios firmos 
atstovas Markoni, kuris veda su Lietuvos vyriausybe 
derybas pastatyti Kaune didelę radio stotį.

1$ Vilniaus kraito.
Paskutiniu laiku Varšuvos vyriausybė Vilniuje 

spaudžia ir smarkiau persekioja lietuvių gyvenimą. Tik 
ką baigusius l ietuvių gimnaziją mokinius areštuoja, 
kalėjiman sodina, daro p^s juos kratas ir atima doku­
mentus neišskiriant net mokslo atestatus.

Apie 25 žmonės baigusiųjų gimnazija susodinti 
kalėjimai! ir norima primesti jiems įvairius pramanytus 
kaltinimus. Galima iš okupantų darbų spręsti, kad 
nori šiuos jaunuolius atitraukti nuo mokslo, kad ne^ 
galėtų stoti universitetan, nes, girdi, kaltinami, todėl 
neturį teisės stoti, o kai paleis iš kalėjimo, žinoma, 
bus per vėlai priimti universitetan.

Nedavė suvaidinti net tokio nekalto turinio vei­
kalą, kaip „Genovaitę*, o jos dalyvius areštavo ir kalė­
jimai! sugrudo. Spauda visai suvaržyta ir neduoda 
nei išsižioti apie lenkų lietuviams daromas begėdiškus 
prispaudimus. Vilniuje išleidžiami 3 4 lietuvių laikra- 

spausdinama j dieną j 4000 egz, kas duoda 
kad prie tokių sunkių lietuviams aplinkybių, 

gyventojai savo krašto spaudą skaito ir pa-

Mokytojams, atvažiavusiems į kursus, 
taipgi neduoda ramiai mokintis ir nuolatos 
persekioja. Jiems griežtai lenkų valdžios pa­
reikš a, kad ateinančiais mokslo meta s ne­
bus leidžiama mokytojauti ir neleisią nė jokių 
lietuvių mokyklų. Matomai lenkų valdžia nori 
okupuotoj Lietuvos daly įvesti tokią moky- 
nimo tvarką, kokia buvo spaudos uždraudimo 
metu, arba gal dar žiauriau,

Lietuva ir užsieniai.
Latvių konsulatas Vilniuj. Vilniaus 

lenkų laikraščių žiniomis, Vilniuj Latvių vy­
riausybė mano įsteigti savo konsulatą. Kon­
sulatas steigiamas dėlial to, kad esąs reika­
las pagreitinti Vilniaus krašto gyventojams 
latvių vizų išgavimą.

Lietuvių-Latvių vienybė. Liepos mėn. 
„Lietuvių-Latvių vienybės“ dr-ja suruošė Lat­
vijon ekskursiją, bet to dalyvavo ir Lietuvos 
agronomų ir kopendininkų ekskursijos. Lat­
viai labai nuoširdžiai ir maloniai priėmė. Spau­
da daug rašo apie šias ekskursijas ir pagei­
dauja kad galų gale susiprastų Latvių ir Lie­
tuvos vyriausybės ir dėtųsi į nuoširdžią val­
stybių sąjungą. Daugiausia kaltina Latvių iki 

šiol varomą užsienio politiką. 
Latvių užsienio politikos vedėjai 
domės į Lietuvos reikalus, o ne į 
šiol buvo.

Užsieniuose.
Mirė Amerikos prezidentas 

plučlo mėn. 3 d.
Jo vieton išrinko būvusj vice-prezidentą Kulldžą, 

žymų Amerikos advokatą- Spėjama, kad Hardingas 
buvo nunuodytas. Hardlngui beprezidentaujant Lie* 
tuva tapo pripažinta de jure,

Yra vilties, kad 
kreips daugiau

Lenkijos kaip iki

Hardlngas rug-
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6 nauji oro milžinai. Anglų Ministerių pirmi­
ninkas pranešė Žemuosiuose Rūmuose, kad Anglų 
valdžia nutarė statyti 6 milžiniškus oro laivus di­
rižablius. Laivai galės vežiotf po 200 keleivių ir 11 
tonų krovinio. Lėks po 132 kilometrų į valandą. Ne­
nusileisdami žemėn galės būti ore po keletą dienų ir 
iš karto pralėkti 38.000 kilometrų, t. y. beveik visą 
žemę aplėkti. («Prager Press«“ iš liepos 27 d.).•

WWW
Iš „Įsakymų Kariuomenei“.

(žiiir. .Kario* 31 Nr.).

I-jo laipsnio.
5 jo pėst. D. L. K. Keistučio pulko: jaun- 

pusk. Vilūnas Adolfas 1923, grandinis Karklius Povi­
las 1920.1X8, eilinis Vaitkūnas Juozas 1920 IX.10, eil. 
Žemaitis Juozas 1920 IX.8, eil. Grigas Pranas 1920 IX. 
4, eil. Stankevičius Jonas 1920.IX.13, eil. Ušackas Po­
vilas 1923.

6 jo pėst. P. K Margio pulko: viršila Lapinas 
Kazys 1920IX.22, eilinis Cipkevičius Jonas 1920.IX.3, 
eil. Andriusaitis Andrius 1920.IX.22, ei1. Vaitas Eini" 
liūs 1920.IX.22, eil. Baltrušis Petras 1920.IX.22

7- jo pėst Ž. K- Butegeidžio pulko: Kapito 
nas Baltrūnas Petras 1920.X.31, leitenantas Tiška 
Zigmas 1920.X.29, leitenantas Kulvicas Vladas 1920. 
XI.21, sanitar. pusk. Jankauskas Kostas 1920 XL19, 
grandinis Stankevičius Petras 1920.X.31.

8- j o pėst K* K Vaidato pulko: kap tonas 
Kalmatavičius Mikas 1923, leitenantas Burokevičius 
Viktoras 1923, jaun. pusk. Pečiulis Jonas 1920IX.4, 
jaun. pusk. Ritbergeris Rudolfas 1920IX.13, eilinis 
Juodzevičius Bronius 1920.IX.23, eilinis Liubinas Jo­
nas 1923, eilinis Petkus Jonas 1923, leitenantas Kmie­
liauskas Petras 19204X.23, leitenantas Klemas Andrius
1919. V1IL24.

9 jo pėst L. K- Vytenio Pulko: viršila Mu- 
raška Juozas 1920X.9, vyr. puskar. Degutis Pijus
1920. X.9, jaun. puskar. Jonytis Adomas 1920.X.9, vyr. 
puskar. Paulauskas Antanas 1920.X 9, jaun. puskar. 
Naciunskh Juozas 1920.X28, grandinis Drutys Juo­
zas 1920.X 19, eilinis Dvaranauskas Bromus 1920.X.9, 
eil. Gelažis Jonas 1920.X20, eil. Juzejėnas Povilas 
1920.X 9, eil. Galinis Antanas 1920.X.9, Ptakauskas 
Balys 1920X9, eil. Gvazdauskas Juozas 1920.X.0, 
eil. Vaškevičius Petras 1920.X.9, eik Dūda Jonas 1920. 
111.15, Gliaudelis Petras 1920.XI.7, eik Menčionka Ti*

. mofejus 1920.XI.7.
10- jo pėst. Mariampolės pulko: majoras Ge­

rulaitis Zenonas 1920.IX.4, viršila Franckevičius Do­
mas 1920. X.4, viršila Babravičius Jonas 1920X48, 
būrininkas Bakas Antanas 1920.IX.4, jaun. puskar. 
Liškauskas Kazys 1920.1X.4, skyrininkas Rimavičius 
Juozas 1920.11.11, eilinis Poltanavičius Vincas 1920.X. 
18, eil. Andruškevičius Silvestras 1920.X.18, eil. Na­
ruševičius Antanas 1920.X.18, eik Žura Juozas 1920. 
1X.4, eil. Žuromskis Juozas 1920.IX.4, eik Sakelis 
Petras 1920.1X 2, eik Novickas Jonas 1920X1.2, eik 
Pcčiulionis Petras 1920.IX.4, eik Žygas Jurgis 1920. 
1X4, eik Urlakis Stasys 1920.1X.3.

11- jo pėst Vilniaus pulko: jaun. pusk. Taurys 
Jonas 1923.11119, jaun. puskar. Vaitkus Stasys 1923. 
111.23, eilinis Varpetas Vladas 1923111.19, eil. Jaruckis 
Jonas 1923.11119, eil. Štramas Echomas 1923III.I9, 
eil. Kacas Motelis 1923411.19, eik Rimša Benius 
1923411.19.

Baltg. bataliono: karininkas Blagoveščenskis 
Borisas 1920.XI.17, karininkas Majorovas Origorius 

1920.XI.9, eilinis Jarošukas Povilas 1920.XL26, eik 
Kovalenko Afariasijus 1920.X1.7,

I-jo gusarų pulko: vyr. leiten. Labutis Kazys 
1920.V1Ü.30, eilinis Melnikonis Aleksas 1920.X.15, ma­
joras (pulko vadas) Plechavičius Povilas 1919 I ir XII» 
eilinis Lukošiūnas Juozas 1920 IX.4, eik Simonavičius 
Jonas 1923.

3-jo dragūnų .Get Vilko“ pulko: jaun. pusk. 
Kilčiauskas Jonas 1923.IV 14

1- jo artil. pulko: leitenantas Matulevičius Ju­
lius 1920.X 3, leitenantas Lumbis Pulgis 1919.VI.6. eik 
Stankevičius Vladas 1920 X.3.

2- io artil. pulko: majoras (pulko vadas) Uogin­
tas Pranas 19I9.VL6, viršila Šliažas Povilas 19204X 3.

3 jo artil. bulko: viršila Vedegis Pranas 1919. 
VI 6.

šarv. auto divlzlon: vyr. įeit. Jakulis Julius 
1920.IX.13, jaun. pusk. Juozapavičius Juozai 1920.IX.8, 
jaun pusk. Ričkus Stasys 19204X 13.

Avlac Valdybos: kapitonas Jakštys Stasys 
1920 1X 29, vyr. leitenantas Šenbergas Vsevolodas 
1920. IX. 29.

Gener. Štabo: majoras (Rik. Sk. Viršininkas) 
Bobelis Jurgis 1919.VI.18. kapitonas (karin. cenzor.) 
Žadeika Vaclovas 1919.XI.23.

2-os pėst divlz.: majoras (Štabo V-kas) Giedrai­
tis Bolius 19I94X.6.

K. sanitar. skyr. gyd. kapit. Osas Juozas 1919. 
1X23.

Kauno m. k-ros: eilinis Eimutis Pranas 1919 
111.18

Šiaulių stot/ k-ros: vyr. leiten. Dubrauskas Ni­
las 1920.X. 18. /

Jezno karo lauko k ros: eilinis Matusevičius 
Salemonas 19204.23.

Kėdainių srities Apsaugos būrio: viršila Vai­
nauskas Vincas 19191L8,' būrininkas Lukšys Povilas 
191941.9.

Kauno kom-ros buv. l-mo savanorių pulko: 
leitenantas Kaufmanas Liudas 1923, jaun. pusk. Ka­
nišauskas Juozas 1923, skyrininkas Zubavičius Anta­
nas 1923.

2-os savan, grupės šaulys Lukšys Flioras 1923.
Savanor. rinktinės 2-ros grupės: eilinis An* 

tanavičius Jonas 1923, eilinis Čivylis Ignas 1923, šau­
lys Jurkūnas Pranas 1923, šaulys Mikelevičius Jonas 
1923» šaulys Pleštys Jonas 1923, šaulys Jasaitis Algir­
das 1923.

2-jo ulonų pulko kapelmeisteri karo valdininką 
Joną Brauną už veiklumą ir darbštumą pulko orkestrą 
organizuojant ir už parašymą kompozicijų karo orke­
strui, — apdovanotas Vyties Kryžiumi be kardų.

Latvijos Respublikos Prezidentas apdova­
nojo mūsų kariuomenės pulkininką Petrą Kubiliūną 
ir vyresnįjį leitenantą Vytautą Pupeiką Latvijos Respu­
blikos Karo Ordenu „Lačplėša“.

šį garbės ženklą gavusiems pulkininkui Kubiliū­
nui ir vyresniajam leitenantui Pupeikai leidžiu nešioti 
visur ir visumet.

(jsak. Kar. 136 Nr. iš 1923-V1I 17 d.).

Padėka. fRn^ ■liepos mėn. 13 dieną įvyko pa­
vyzdiniai kariuomenės mamyjai, organizuoti Auštųjų 
Karininkų kursų Viršininko generolo Radus - Zenkavi- 
čiaus. ■ Manevrai buvo atlikti gerai ir įdavė pilną šių 
dienų kautynių vaizdą.

Generolui Radus-Zenkavičiui ir . visiems prisidė­
jusioms prie manevrų organizavimo, tarnybos vardu 
išreiškiu padėką.

Maudymosi taisyklės. Šiemet buvo jau penki 
nelaimingi atsitikimai su besimaudančiais kareiviais.
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Darau išvadą, kad dalyse neprisilaikoma taisyklių, nu* 
rodytij (sakymuose Kariuomenei (1920 m. 351 Nr. 6 
$ ir 1922 ftv 141 Nr. 1 §). Kareiviai eina maudytis 
po vieną kur ir kada kas nori.

Ateity maudymosi vietose, be patruliuojančių ka­
reivių, privalo būti ir karininkas. Apie skenduolius ne­
atidėliojant pristatyti man smulkią kvotą. Ateity pana­
šiuose atsitikimuose trauksiu atsakomybėn už netvarką 
visus tiesioginius viršininkus, ne išskiriant nė pulko 
vado. Kareivis turi būti dabojamas.

jsak. Kar. 140 Nr. iš 1923-VIL23 d.

Generolas S. ŽUKAUSKAS, 
Kariuomenės Vadas.

Pulkininkas įeit. Gricius,
L. e. Generalio štabo Viršininko Pareigas*

CCS CCS CS EQ KQ KQ

Karino II enės sportas.
Sportas 2 Ulanų pulke. Pulko švietimo komi­

sijos pirmininko Leit. Orincevičiaus Iniciatyva ŠĮ pa­
vasari suorganizavo pulko futbolininkų komandų.

Neatsižvelgiant | tai, kad komandos gyvavimo 
pradžia yra begalo sunki, nes nebuvo kam tinkamai 
vesti mokymo užsiėmimus, o be to nėra tinkamų 
rūbų bei apslavo, kas daug kenkia žaidime,, ulanal 
pusėtinai prasilavino, ką galima spręsti iš futbolo 
rungtynių, įvykusių š. m. Liepos mėnesio 12 dieną 
17 vai. pulko mokymo aikštėje tarp 2 Ulanų pulko 
Ir V. miesto žydų sport, org. „Makabi“.

Rungtynės baigėsi rezultatu 2: 1 „Makabi“ 
naudai.

Atsižvelgiant į sunkią ulanų komandos padėti 
reikia stebėtis, kad taip trumpu laiku Jau gali viešai 
pasirodyti ir palinkėti kuogerlauslų pasisekimų Ir 
ištvermė!. Vabadys<

aulu: 
CnWfiri

Šis tas.
Tuneliai vandene apačioj- Kalnotose šalyse, 

pav. Šveicarijoj Ir kt. kalnuose esama gana ilgu, net 
keliolikos kilometrų tunelių. Simplono tunelis, jungen- 
tis Šveicariją su Italija, turi apie 15 kilm. Bet didėjant 
kultūrai, lengvesniam susisiekimui atsirado reikalas, 
netik ilgiausius kalnus pergrjžti ir nutiesti po jais 
gelžkelius, bet ir apačioj vandens tenka požemei grę­
žti Ir tiesti gelžkeliai. Dabar Turkų viešųjų darbų 
ministerija svarstanti vieno Turkų inžinierio projektą 
statyti apačioj Bosforo sąsiaurio (kuris jungia Mar- 
moro jūrą su Juodąją jūra) tunelį: Taip pat svarsto­
mas klausimas kasti tunelį apačioj La - Manšo tune­
lio sąsiaurio, šis sąsiauris skiria Prancūziją nuo Ang­
lijos Ir jungia Vokiečių jūrą su Atlanto vandenynu- 
Tunelio kasimas apačioj minimo sąsiaurio atseisi^s 
apie 2<|ž miliono svarų sterlingų, kuriuos lygiomis 
dalimis sumokės Anglija ir Prancūzija.

(Lietuvoj yra du tuneliu: ties Kaunu 1kilome­
tro ties, Vilnium i|* kil-)-

Seniausi javai- Latviuose, Cesu apskr. (Vidže­
mėj) kasinėjant atrastas 5 pėdų gilume indas su suak­
menėjusiai* javais. Pasirodo, kad tie javai išgulėjo 
žemėje apie 2000 metų.

Viename Egypto karaliaus karste rasta kviečiai, 
kurie ten išbuvo apie 4000 metų, Kviečiai pasėti su­
dygo. 1921 metais, statant kryžių Veliuonos piliakalny!, 
rasta daugybė pajuodusių lyg apdegusių kviečių-Jie 
ten irgi išgulėjo tur būt nuo Lietuvos pagonystės 
taikų.

Didžiuliai sūriai. Šiais metais Neu Yorke, Va­
šingtono Ir Sirakūzų (Amerikoj) pienininkystės paro­
doj būsiąs išstatytas didžiausias pasauly |e siu E, kuris 
svers 12 tuksi. kilogramų (arti 800 pūdų), Jį dirbo 3 
mėnesius ir pervežimui paprasti vagonai pasirodė per 
ankšti, teko jam specialų vagoną užsakyti. PernykAčioj 
parodoj buvęs išstatytas suris, 10.800 klgr. svorio. 
Panašus stulai pienininkysčių yra daromi tam, kad 
atkreipti didesnę publikos domę į įų firmą ir išdirbi­
nius. Tai savos riišies skelbimąsis.

Ko mlllonerlal nepraslmano. Nesenai Anie 
rikoj, Viktorijos valstijoj buvo laidojamas milionerės 
A. ludorienės pastipęs šuo. šuns lavonas buvo įdė­
tas į sidabro, brangiais akmenimis papuoštą karstą,km j 
vežė j šunų kapines (> arkliai, pakinkyti gražiausiame 
vežime, o paskui vežimo sekė virtinė automobilių su 
pastipusio šunies draugais šunimis, l ydėjo orkestias 
grodamas Šopeno „Laidotuvių maršą." Ant šunies ka­
po pastatytas brangus paminklas. Simų kapinių esama 
ir dideliuose Vokietijos miestuose- Ant šunų kapų 
statomi net puikūs paminklai-

J

Knygos atsiųstos redakcijai 
paminėti.

Žemės Ūkio ir Valstybės Turtų Ministerijos Švie­
timo Skyriaus leidinys. „Pagrindinė žemės ūkio 
chemija*4. Spaudai prirengė J o n a s Paltarokas. 
92 pusi. Kaina 1 litas.

Šis trumpas žemės ūkio vadovėlis yra skiriamas 
žemės ūkio mokykloms ir panašioms mokslo Įstaigoms, 
ir taip pat žemdirbiams savimoksliams, kurie nori Įsi­
gyti iš chemijos jų darbui reikalingų žinių. Čia duo­
dama ir visa eilė lengvai atliekamų bandymų.

Juozas Gobis Linkuvos gimnazijos moky­
tojas. »Karo psichologijos bruožai* Šiauliai, 1923 
m. 48 puslapiai. Kaina nepažymėta- Turinys: Sensualis 
karių gyvenimas, Religinis karių gyvenimas, Moralinis 
karių gyvenimas, Karių idealai. Autorius matyti, dide­
lis antimilitaristas, griežtai prieš karą ir kariuomenę 
nusistatęs; todėl daug ką jis nušviečia savotiškai, per­
dėdamas ir vien tik neigiamai. Bet visgi knygelėje yra 
ir įdomių davinių, kurie reikėtų geriau ištirti, kad len­
gviau būtų galima su jais kovoti. Reikia pažinti savo 
priešas. Autorius savo knygelei sunaudojo daug sve­
timos ir lietuvių literatūros, kurios trumpą sąrašą 
duoda knygelės pabaigoje.

Uosis. „Turto norma.44 Kaina 45 centai. Ame­
rikiečių leidinys. 68 pusi.

„Lietuvos Universitetas*“ Kaunas, 1923 m. 114 
pusi. Kaina nepažymėta. Knygelė duoda smulkiausių 
žinių apie mūsų universitą.

Alkoholio klausimas mokykloje. Vadovėlis 
pradžios mokyklų mokytojams. Iš svetimųjų raštų. 
Kaunas 1923. 32 p. didelio formato. „Lietuvos Mo­
kyklos“ knygyno Nr. 3.

Yra čia keletą paskaitų su tam tikrais bandymais 
apie girtuokliavimo kenksmingumą. Nors paskaitos 
skiriamos skaityji mokyklose, tečlau jos labai gerai 
tiktų paskaityti ir kareivinėse, juo labiau, kad pas mus 
dar taip maža Šios rūšies literatūros. Švietimo Komi­
sijos privalėtų šia knygute susidomint!. P. R*

Karo metu. Petro B i r ž i o eilės. Kaunas 
1923-m 48 p,, bet spauda labai išskėsta, kad tik di­
desnė būtų.

Kad ir pavadinta knygelė „Karo metu**, bet pats 
karas čia labai mėžal paliestas. Daugiausia dejuojama 
apie vargus grĮžtant iŠ ištrėmimo Rusijoj, džiaugia­
masi savo gimtuosius Anykščius pasiekus. Jausmo
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gana daug, bet turinio nė kiek, eiliavimas ne iš ge­
rųjų. Yra rašybos klaidų („vaišaus“ 11 p, „Klausy­
mas“ 13 p). Kam čia autorius minėdamas save liau­
dies mokyklą, įkišo savo kažkokio buvusio draugo 
pavardę, kad tai buvęs „vyšiausias, aukščiausias ir 
kvailiausias“? Ar tai autorius norėjo tuo būdu jam 
atkeršyti už jo senas nuodėmės? Taigi autorius čia 
pasielgė irgi neišmintingai. Tokie išsišokimai literatū­
roj visai neleistini. P- R-

Koperacija, jos esmė ir uždaviniai. Parašė 
prof. S. Žydas. Versta iš prancūzų kalbos. Lietu- 
vos Koperacijos Bendrovių Sąjungos leidinys. Kaunas 
1923 jn- 31 p. mažo formato.

Žinomasai prancūzų ekonomistas prof. Š. Žydas 
dėsto keletas koperacijos dėsnių esmę ir šiek tiek nauju 
pararimų koperacijos vystymosi davinių. Knygelė gali 
būti suprantama tik inteligentams bei gerokai prasi­
lavinusiems. P. R-□

HPranešimas.
Lietuvos Mokytojų Profesinės Sąjungos 

Kauno Gimnazija suaugusiems. Iki šių mokslo 
metų pabaigai veikė pirmos 7 klasės, gi nuo atei­
nančių mokslo metų pradžios (š. m. rugpiūčio mėn. 
1 d.), Švietimo Ministerijai sutinkant, atidaroma ir 
8 klasė. Mokiniai priimami į visas klases, išski­
riant l-jq klasę, kuri iki Kalėdų visai neveiks.

Norintieji įstoti mokyklon prašymus su metri­
komis ir turimais mokslo dokumentais, pridėję 5 li­
tus, paduoda Direktoriaus vardu š. m. rugpiūčio 
mėn. 5 d. iki 20 d.

Adresas kuriuo siunčiami prašymai. Liet. Mok.
Pr. S-gai, Vytauto pr. 24 Nr.

Redakcijos atsakymai.
Antano Broliui. 1922 m. js. Kar. 291 Nr' 

3 §. Tamstos neliečia.
Neturinčiam požymių. Tamsta esi tik už­

laikytas iki atskiro parėdymo. Trys metai karo tarny­
bos Tamstos neliečia.

Kavaliūnui. Jus gali užlaikyti. Priedo ne- 
gausit.

E d v. N ėjų i. Žiur. 1922 m. Js. Kar. 264 Nr. 
„Kar. Piiev. Įst. papildymo“ 30.32,34 ir 54 §§ ir žiur. 
žemiau 1 atsak. Žiemiui.

Žiemiui Jonui. 1. Vasaros darbams atosto­
gos laikinai sulaikytos. 2. Pašauktojo šeimyna jokios 
pašalpos negauna.

B a g a č i u n a s. Tuo tarpu j Ameriką neišleis.
L. Chš^čenavičiui. Jeigu dalies vadas netar­

pininkauja — negalėsi. Įstatymais nenumatyta tokių 
leisti.

Ūkininkų domei.
Šiais metais nuo rugpiūčio mėn. 26 d. iki rug­

sėjo mėn. 3 d. Kaune rengiama L1ETÜVOS ŽEMĖS 
ŪKIO IR PRAMONĖS PARODA, kurioj tarp kitų 
eksponatų bus įstatyta daug arklių ir kitų gyvulių.

Žemės Ūkio ir Valstybės Turtų Ministerija, norė­
dama pritraukti kuodaugiaušia ūkininkų dalyvauti Pa­
rodoj, nusprendė išduoti tiems ūkininkams, kurių gy­
vuliai gaus 1 ir II laipsnio pažymėjimus, piniginę do-

lingiansiai atsilankyti su savo gyvuliais į Parodą.
Žemės Ūkio Departamentas.

vana būtent:
arkliui, gavusiam 1 laipsnio pažymėjimą 100 lt.

» II n 75 H
karvei, I w » 100 n

w » n 75
kiaulei, i n n 60

»» n »5 » 40
avinui, n i n n 50

n n v » 30 tt
paukščiui, n i » 20 n

h ii M » 10 19
Pranešant apie tai, prašome ūkininkus kuoskait-

1 ... T^I

Jau išėjo iš spaudos

joso imu“ ß m.
(Gegužės — Birželio).

TURINYS:
Jūrą kapitonas T. Daukantas: Jūrų gynimas. 
Gen. Št. Generolas Radus-Zenkavicius: Pėsti­
ninkų parengimas. Gen. Št. pulkininkas K Bo- 
leckisv Sanitarijos tarnyba ir sanitarijos įątąigų 
taktika. Karo valdininkas örudzinskas^ Inten­
dantūros tarnyba karo lauke. Pulkininkas 
P. Šniukšta: Bausmės dovanojimo ir amnesti­
jos klausimu. Pulkininkas gydytojas Radzvic 
kas. Lietuvos kariuomenės akių apžiūrėjimo 
rezultatai 1921' m. vasarą. Pulkininkas Velykis: 
Iš nesenos praeities. A. B. Klaipėdiškis: Ma­
žosios Lietuvos mokyklos ir lietuvių kova del 
V 7 gimtosios kalbos. *.* V

K A L B O S DALYK Al:
Terminai kelių reikalams. Terminai aviacijos 

V ’/ reikalams. V
KRITIKA IR BIBLIOGRAFIJA: 
Pulkininkas-leitenantas Šilingas ir karo valdi­
ninkas Jurskįs: Lietuvių knygos. Vyresnysis 
leitenantas Hinnentalis, Gen, Štabo pulkininkas- 
leitenantas, /. Betcheris ir leitenantas Šulcas: 
Vokiečių knygos/, Kapitonas V, Steponaitis ir 
jūrą kapitonas T, Daukantas’. Rusų knygos. 
Majoras A. Ružancbvas. Karo literatūros ro-

V V dyklė 8 Nr. 7 y

„M. Ž.rt Redakcija prašo atsiųsti karius 
su {galiojimais atsiimti «MŪSŲ ŽINYNO* 
/. /. /. 12 numerj. /. /. /.

Adresas: Karo Mokslo Skyrius, Laisvės 
—;-------- - Alėja, 12. Kaulius.

Y

Leidžia Kr. A. M. Karo Mokslo Skyrius. [| Redaktorius Kap. P. Ruseckas.
Valstybės spaustuvė. Kaunas, Totorių gatvė Nr. 14.
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